

Số: 1727/KH-VHL

Hà Nội, ngày 12 tháng 9 năm 2014

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng

Thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 7/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 34-CT/TW); Kế hoạch số 19/KH-HĐTĐKT ngày 13/8/2014 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương về thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW, Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam (sau đây gọi tắt là Viện Hàn lâm) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, tổ chức đoàn thể, người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong tổ chức thực hiện các phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng; đưa công tác thi đua, khen thưởng thực sự trở thành động lực thúc đẩy việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của Viện Hàn lâm.

2. Phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn Viện Hàn lâm trong các phong trào thi đua yêu nước. Đề cao vai trò trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đặc biệt là trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo các phong trào thi đua và thực hiện tốt chính sách, pháp luật về khen thưởng.

3. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp xác định rõ các nội dung, nhiệm vụ trọng tâm, các giải pháp chủ yếu nhằm đổi mới, nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng; tổ chức triển khai, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW; phát hiện nhân rộng các điển hình trong tổ chức phong trào thi đua và đề xuất, giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Chỉ thị.

#### II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW trong toàn Viện Hàn lâm và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về thi đua, khen thưởng

a) Ban hành các chỉ thị, nghị quyết về chủ trương, chương trình, kế hoạch và các nội dung, biện pháp cụ thể để thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW, nhằm nâng

cao nhận thức, tư tưởng và hành động trong cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên.

b) Tổ chức quán triệt, triển khai đồng bộ Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thực hiện.

c) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng; tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước với nội dung và hình thức phù hợp với từng đơn vị.

## **2. Đổi mới nội dung, hình thức, để cao tính thiết thực, hiệu quả của các phong trào thi đua**

a) Hội đồng Thi đua – Khen thưởng các cấp phát động triển khai phong trào thi đua với nội dung, hình thức phong phú, có chủ đề, tên gọi dễ nhớ, dễ tuyên truyền, dễ thực hiện, phong trào thi đua phải gắn chặt với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị và phải thiết thực, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và đặc điểm, tình hình của từng đơn vị.

b) Thông qua các phong trào thi đua chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân điển hình tiên tiến. Các đơn vị có kế hoạch cụ thể để bồi dưỡng, xây dựng các mô hình mới, nhân tố mới trong từng năm và trong từng giai đoạn. Hàng năm, thông qua các phong trào thi đua các đơn vị lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu để khen thưởng và kịp thời nêu gương, nhân rộng.

## **3. Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng**

a) Thực hiện khen thưởng chính xác, kịp thời, công khai, minh bạch để khích lệ, động viên các tập thể, cá nhân tiêu biểu.

b) Chú trọng khen thưởng người trực tiếp nghiên cứu khoa học, ứng dụng và triển khai công nghệ và quản lý khoa học công nghệ.

c) Chủ động xem xét khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng cho tập thể, cá nhân là người nước ngoài có nhiều đóng góp trong sự nghiệp xây dựng và phát triển của Viện Hàn lâm.

d) Tăng cường kiểm tra, giám sát, có biện pháp cụ thể để chống các biểu hiện tiêu cực trong công tác khen thưởng.

## **4. Đẩy mạnh tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, phát hiện, bồi dưỡng nhân rộng các gương điển hình tiên tiến**

a) Các đơn vị tổ chức tuyên truyền các chủ trương, đường lối của đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các phong trào thi đua yêu nước và gương điển hình tiên tiến; biểu dương, tôn vinh tập thể, cá nhân có nhiều thành tích

trong các phong trào thi đua, các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.

b) Trung tâm Thông tin - Tư liệu, Trung tâm Tin học và Tính toán xác định việc tuyên truyền, phổ biến các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến là nhiệm vụ quan trọng trong công tác tuyên truyền.

#### **5. Kiện toàn Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp; củng cố tổ chức bộ máy và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng**

a) Kiện toàn Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp theo quy định của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2013 và các quy chế về công tác thi đua, khen thưởng của Viện Hàn lâm.

b) Thường xuyên củng cố, kiện toàn bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng về chủ trương, chính sách, pháp luật về thi đua, khen thưởng và chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác thi đua khen thưởng.

#### **6. Cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng**

a) Từng bước rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính trong công tác thi đua, khen thưởng từ Viện Hàn lâm đến các đơn vị trực thuộc. Công khai các thủ tục hành chính và có cơ chế giám sát việc thực hiện.

b) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong việc thực hiện cải cách thủ tục hành chính có liên quan đến quy trình, thủ tục, hồ sơ khen thưởng và trong quản lý nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng. Đặc biệt là ứng dụng công nghệ thông tin trong lưu trữ hồ sơ khen thưởng.

#### **7. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước**

a) Hội đồng Thi đua – Khen thưởng các cấp tiếp tục chỉ đạo tổ chức có hiệu quả các phong trào thi đua đã phát động, đặc biệt là phong trào thi đua trọng tâm “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, gắn với đẩy mạnh “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” theo Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính Trị.

b) Tập chung chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch số 1333/KH-VHL ngày 18/7/2014 của Viện Hàn lâm về tổ chức Đại hội Thi đua và Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX; chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII; chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm lớn của dân tộc trong năm 2014-2015.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ Kế hoạch này, các đơn vị xây dựng kế hoạch, hướng dẫn để triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 34-CT/TW.
2. Khi tiến hành sơ, tổng kết công tác thi đua, khen thưởng hàng năm, Hội đồng Thi đua – Khen thưởng cấp cơ sở cần có nội dung đánh giá tình hình triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW. Kịp thời rà soát, bổ sung biện pháp phù hợp để thực hiện tốt các nội dung đã nêu trong Chỉ thị số 34-CT/TW.
3. Các tổ chức Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu Chiến binh phối hợp vận động, tuyên truyền sâu rộng tới công đoàn viên, đoàn viên, hội viên nội dung Chỉ thị số 34-CT/TW; phối hợp với chính quyền các cấp, tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào yêu nước của Viện Hàn lâm.
4. Ban Tổ chức - Cán bộ, cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Viện Hàn lâm có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai và thực hiện kế hoạch này trong toàn Viện Hàn lâm./.B

*Nơi nhận:*

- Ban Thi đua – Khen thưởng TW (để b/c);
- Đảng ủy Viện;
- Thành viên Hội đồng TĐKT Viện;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Website Viện;
- Lưu: VT, TCCB.

**CHỦ TỊCH**



Châu Văn Minh